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Uitwerkingen 

Hoofdstuk 11 

Antwoord 1 

Nauwkeurigheid is een combinatie van toevallige en systematische afwijkingen. 

Antwoord 2 

Toevallige afwijkingen zijn onnauwkeurigheden die een meetwaarde soms iets te groot en soms iets 

te klein maken. 

Enkele voorbeelden: De schatting op tiende van een schaaldeel 

   Het meten van de intensiteit van röntgenstralen met een Geiger- 

   Müller-teller. De intensiteit zal voortdurend fluctueren omdat het  

   ontstaan van röntgenstralen een toevalsproces is. 

Antwoord 3 

Toevallige afwijkingen kunnen verminderd worden door het aantal metingen te verhogen. Hoe meer 

metingen des te nauwkeuriger men kan meten. 

Antwoord 4 

Systematische afwijkingen zijn afwijkingen die in één richting werken. De resultaten zijn of allemaal 

te laag of allemaal te hoog. 

Enkele voorbeelden: parallaxfout; nulpunt afwijking 

Antwoord 5 

Dupliceerbaarheid is het uitvoeren van de analyse binnen een kort tijdsbestek, door dezelfde 

persoon, met dezelfde apparatuur en onder dezelfde omstandigheden. 

Reproduceerbaarheid is het uitvoeren van de analyse door verschillende laboratoriummedewerkers, 

met verschillende apparatuur en hulpmiddelen die onafhankelijk van elkaar geijkt zijn. 
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Antwoord 6 

a.  Gemiddelde: Quaden 5,50  Standaardafwijking:  Quaden: 0,30 

   Raats:  5,10     Raats:  0,36 

   Peters:  5,70     Peters:  0,12 

b.  

       
 

c. Peters: juiste nauwkeurigheid:  juistheid goed en precisie goed 

Quaden: juistheid redelijk en precisie slecht 

Raats: juistheid slecht en precisie slecht 

d.  

Quaden:           𝜇 = 5,50 ±
2,26∗0,298

√10
= 5,50 ± 0,213  →    𝟓, 𝟐𝟗 ≤ 𝝁 ≤ 𝟓, 𝟕𝟏  

Raats:               𝜇 = 5,10 ±
2,26∗0,356

√10
= 5,10 ± 0,254  →    𝟒, 𝟖𝟓 ≤ 𝝁 ≤ 𝟓, 𝟑𝟓  

Peters:             𝜇 = 5,70 ±
2,26∗0,125

√10
= 5,70 ± 0,089  →    𝟓, 𝟔𝟏 ≤ 𝝁 ≤ 𝟓, 𝟕𝟗  

Conclusie:  Raats heeft een te grote systematische afwijking,    

    Quaden is nog net significant gelijk aan de specificatie 

    Peters is goed. 

  
Quaden:           𝐿1 ∗ 𝑠 ≤ 𝜎 ≤ 𝐿2 ∗ 𝑠   →   0,69 ∗ 0,298 ≤ 𝜎 ≤ 1,83 ∗ 0,298   

                                                                    →    𝟎, 𝟐𝟏 ≤ 𝝈 ≤ 𝟎, 𝟓𝟓  

Raats:                𝐿1 ∗ 𝑠 ≤ 𝜎 ≤ 𝐿2 ∗ 𝑠   →   0,69 ∗ 0,356 ≤ 𝜎 ≤ 1,83 ∗ 0,356  

 →    𝟎, 𝟐𝟓 ≤ 𝝈 ≤ 𝟎, 𝟔𝟓 

Peters:               𝐿1 ∗ 𝑠 ≤ 𝜎 ≤ 𝐿2 ∗ 𝑠   →   0,69 ∗ 0,125 ≤ 𝜎 ≤ 1,83 ∗ 0,125  

   →    𝟎, 𝟎𝟗 ≤ 𝝈 ≤ 𝟎, 𝟐𝟑 

 


